
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
U F F I C I O  S C O L A S T I C O  P R O V I N C I A L E  

L’A Q U I L A 
 

Prot. AOOUSPAQ - 7484                                                                        L’Aquila, 16.07.2008 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il T.U. delle leggi in materia di istruzione approvato con D.L.vo n.297/94 e successive 
modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 3 maggio 1999 n.124; 
VISTA la legge 20 agosto 2001 n.333; 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
VISTO il CCNL sottoscritto il 29/11/2007; 
VISTO il decreto ministeriale 17 luglio 2007, emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze e con il Ministro per le riforme e le innovazioni nella Pubblica Amministrazione, con 
il quale è stata definita la programmazione triennale di assunzioni a tempo indeterminato di 
personale docente, educativo e d ATA per il triennio scolastico 2007/2009; 
VISTO il DM 61 del 10 Luglio 2008 con il quale sono state impartite disposizioni sulle assunzioni 
a tempo indeterminato del personale docente, educativo ed ATA, nonché le tabelle analitiche 
elaborate dal Sistema Informativo da cui si evidenzia il numero massimo di assunzioni da 
effettuare, distinte per ordine e grado di scuola, classe di concorso e profilo; 
VISTA la C.M. AOODGPER 13689 del 11/07/08; 
VISTO il tabulato fornito dal sistema Informativo relativo al personale beneficiario delle 
provvidenze di cui alla L.68/99; 
CONSIDERATO che, per quanto attiene al profilo di Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi, essendo esaurita la graduatoria provinciale del concorso per soli titoli  di cui 
all’art.7 del DM 146/00, le 7 disponibilità vengono tutte assegnate  al concorso per esami e titoli, 
per cui i posti da accantonare per il concorso riservato,  di cui all’art.6 , comma10 della legge124/99 
e per il concorso per soli titoli, verranno recuperati all’espletamento dei futuri concorsi in parola; 
CONSIDERATO, altresì, che delle 4 disponibilità per il profilo di assistente amministrativo,n.3 
vanno assegnate ad aspiranti disabili aventi titolo al collocamento obbligatorio di cui all’art.1 della 
L.68/99 in applicazione di determinazioni esito di controversia nelle precedenti immissioni in ruolo 
dell’a.s. 2007/08 e per il fatto che l’organico del personale beneficiario delle citate provvidenze 
risulta iposaturo di 3 unità (il 7% del totale di 326 assistenti amministrativi in servizio assomma a 
22,82 cioè 23, mentre tra il personale con contratto a tempo indeterminato  risultano già 20 riservisti 
di tale tipologia). La riserva di cui all’art.18 della legge 68/99 risulta ipersatura, essendo già in 
servizio 15 beneficiari, a fronte di una percentuale dell’1% pari a 3,26 assistenti; 
ATTESO che delle 2 disponibilità per il profilo di assistente tecnico,  N.1 deve essere attribuita ad 
aspirante disabile avente titolo al collocamento obbligatorio  di cui all’art.1 della L.68/99, dato che 
il 7% del totale di 126 assistenti tecnici in servizio assomma a 8,82 cioè 9 (mentre tra il personale 
con contratto a tempo indeterminato  risultano 7 riservisti di tale tipologia), per cui l’organico degli 
aventi titolo a riserva risulta iposaturo di 2 unità. La riserva di cui all’art.18 della legge 68/99 
risulta, invece, ipersatura, essendo già in servizio 3 beneficiari, a fronte di una percentuale dell’1% 
pari a 1 assistente; 
CONSIDERATO, inoltre, che a fronte di un organico di n. 1005 collaboratori scolastici di cui 
risultano in servizio 54 riservisti per l’art.1 della L.68/99, l’aliquota del 7% da destinare alle 
assunzioni obbligatorie dei disabili(70,35 cioè 70) risulta iposatura di 16  unità,  per  cui per il 



soddisfacimento dell’aliquota spettante all’assunzione obbligatoria dovrà essere accantonata fino 
alla metà dei posti disponibili, cioè 12. La percentuale dei riservisti di cui all’art.18 della legge 
68/99, cui è destinata l’aliquota dell’1% (10 unità) risulta invece  ipersatura dal momento che sono 
già in servizio 11 beneficiari 
RITENUTO di dover procedere alla distribuzione del contingente di nomine previsto dal citato 
DM. 61/08; 

DISPONE 
 

Art.1- Per i motivi di cui in premessa il contingente da destinare per la stipula di contratti a tempo 
indeterminato per l’a.s. 2008/09 del personale ATA risulta come di seguito determinato: 
 
PROFILO DSGA 
N.7 ( concorso esami e titoli)  
 
PROFILO ASSISTENTE AMM.VO 
 
4 posti ( di cui n.3 ad aspiranti beneficiari di riserva N) 
 
PROFILO ASSISTENTE TECNICO 
2 posti (di cui 1 ad aspirante beneficiario di riserva N) 
 
PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
N.24 posti (di cui  12 ad aspiranti beneficiari di riserva N) 
 
 
Art.2 - I suddetti posti potranno subire integrazioni o modifiche secondo quanto previsto dal DM . 
N.61 del 10/07/2008 e dalle istruzioni operative riportate nell’allegato B del predetto decreto. 
 
Art.3 – Agli aspiranti individuati destinatari di nomina verrà attribuita una sede provvisoria. 
 
Art.4 – Il presente provvedimento può essere impugnato esclusivamente con ricorso giurisdizionale 
al TAR o straordinario al Capo dello Stato, nel termine rispettivo di 60 e 120 giorni dalla data di 
affissione all’albo di questo ufficio, che avverrà in data odierna. 
 
 
                       F.to      IL RESPONSABILE  
             dell’Ufficio Scolastico Provinciale 
                         Dott.ssa Rita Vitucci 
 
         
II/fc 
decretoATA08 

 
 
Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale SEDE 
Agli UU.SS.PP. della Regione   LORO SEDI 
Alle OO.SS.      LORO SEDI 
All’Albo      SEDE 


